“POR EL CUAL SE AJUSTA EL FACTOR REGIONAL PRIMER QUINQUENIO DE LA CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO.”

#

ACUElﬁ)ONoi‘; . DE 2011

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO
—CRA-, en uso de sus facultades legales y estatutarias, y en el especial las establecidas en la Ley
99 de 1993, los Decretos 3100 de 2003, 3440 de 2004 y las Resoluciones 1433 de 2004 y 2145 de
2005 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 42 de |la Ley 99 de 1993 establece que “La utilizacién directa o indirecta de la
atmosfera, el agua y el suelo, para introducir o arrojar desechos o desperdicios agricolas, mineros
o0 industriales, aguas negras o servidas de cualquier origen, humos, vapores y sustancias nocivas
que sean resultado de actividades propiciadas por el hombre, o actividades econémicas o de
servicios, sean o no lucrativas, se sujetaran al pago de tasas retributivas por las consecuencias
nocivas de las actividades expresadas.”

Que mediante Resolucion 372 de 1998, el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrolio Territorial
establecio las sustancias objeto de cobro y fij6 la tarifa minima por concepto de tasas retributivas
por vertimientos liquidos, determinandose valores en peso por kilogramo vertidos de Demanda
Bioquimica de Oxigeno (DBO) y Solidos Suspendidos Totales (SST), los cuales se ajustan en
forma anual a través de la aplicacién del indice de Precios al Consumidor IPC del afio
inmediatamente anterior.

Que el Decreto 3100 del 30 de Octubre de 2003 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial, reglamenté el mecanismo de aplicacion de las tasas retributivas por vertimientos a los
cuerpos de agua, armonizando éste instrumento econdmico con los procesos de ordenamiento y
manejo de cuencas hidrograficas del pais.

Que a través del Decreto 3440 del 21 de Octubre de 2004 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y
Desarrollo Territorial, se modificd el Decreto 3100 de 2003 y se establecié que para el primer
quinguenio de cobro y en ausencia de los Planes de Ordenamiento del Recurso, las autoridades
ambientales podran utilizar las evaluaciones de calidad cualitativas y cuantitativas del recurso
disponibles, a fin de aplicar la nueva metodologia.

Que de conformidad con lo establecido por el Articulo 9° del Decreto 3100 de 2003, la Corporacion
Autonoma Regional del Atlantico aplicara el siguiente procedimiento para la determinacion de la
meta global de que trata el articulo 7° del citado Decreto:

a) El proceso de consulta y establecimiento de la meta de reduccion, se iniciara formalmente
mediante el presente acto administrativo, el cual contiene la duracion y el procedimiento de
consulta.

b) Durante la consulta los usuarios sujetos al pago de la tasa y la comunidad podran
presentar a la Corporacién Auténoma Regional del Atiéntico propuestas de reduccion de
carga contaminante.

c) La Corporacion Autbnoma Regional del Atlantico teniendo en cuenta el estado de deterioro
del recurso hidrico, su objetivo de calidad y las propuestas remitidas por los usuarios
sujetos al pago de la tasa y la comunidad, elaborara una propuesta de meta global de
reduccion de carga contaminante y las metas individuales o sectoriales asociadas.

d) El Director de la Corporacién presentara al Consejo Directivo de la Corporacion Auténoma
Regional del Atlantico un informe con la propuesta definitiva de meta global de reduccién
de carga y las metas individuales o sectoriales asociadas. El informe debera contener las
propuestas recibidas en el proceso de consulta, la evaluacién de las mismas y las razones
que fundamentan la propuesta definitiva.

e) El Consejo Directivo de la Corporacion Autdbnoma Regional del Atlantico, tendra 90 dias
calendario, a partir del momento de la presentacidn de la informacion, para defina las
metas de reduccion de carga contaminante para cada sustancia objeto del cobro de la

1



“POR EL CUAL SE AJUSTA EL FACTOR REGIONAL PRIMER QUINQUENIO DE LA CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO.”

o

s AN
ACUERDO No. . © V' 1 1 pE 2011

tasa. Si el Consejo Directivo de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico no define
la meta en el plazo estipulado, el Director de |la Corporacion Auténoma Regional del
Atlantico procedera a estableceria, dentro de los quince (15) dias siguientes al vencimiento
del plazo anterior.

Que las normas precitadas establecen disposiciones para el control de la contaminacién puntual
generada por las Empresas Operadoras de Servicios Publicos, en especial las relacionadas con
los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV, los cuales se reglamentaron a
través de la Resolucion 1433 de Diciembre 13 de 2003.

Que de acuerdo con lo dispuesto en la Resolucién 1433 de 2003, los PSMV deberan estar
articulados con los objetivos y las metas de calidad que defina la autoridad ambiental para la
corriente, tramo o cuerpo de agua.

Que mediante Resolucidon No.2145 del 12 de Diciembre de 2005, el Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial, dispuso que la informacién de que trata el articulo 4° de la
Resolucién 1433 de 2004, correspondiente a los Planes de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos, debera ser presentada ante la autoridad ambiental competente por las personas
prestadoras del servicio publico de alcantarillado y sus actividades complementarias, en un plazo
no mayor de cuatro (4) meses contados a partir de la publicacion del acto administrativo mediante
el cual la autoridad ambiental competente defina el objetivo de calidad de la corriente, tramo o
cuerpo de agua receptor.

Que mediante Resolucion No.000005 del 11 de Enero de 2006, la Corporacion Autbnoma Regional
del Atlantico establecid objetivos de calidad para el primer quinquenio de cobro, para las
siguientes cuencas:

1. RIO MAGDALENA — SUBCUENCAS 2904-2, 2904-3, 2904-4, sector que abarca los
humedales de la franja nororiental del Departamento,

2. RIO MAGDALENA — SUBCUENCAS 2904-5, 2904-6, sector comprendido entre el centro y
sur oriente del Departamento.

3. CUENCA LITORAL - SUBCUENCAS 1401-1, 1401-2, 1401-3, 1401-4, 1401-5, 2904-1, el
cual abarca las ciénagas costeras y los arroyos que drenan hacia el litoral.

4. CUENCA DEL CANAL DEL DIQUE — SUBCUENCAS 2903-1, 2903-2, 2903-3 , sector que
comprende los recursos hidricos de la cuenca de Canal del Dique y el Embalse del
Guajaro.

Que la Resoluciéon No.000005 del 11 de Enero de 2006, fue debidamente publicada en el diario
oficial en el mes de Febrero de 2006.

Que mediante Resolucion 0064 del 13 de Marzo de 2007, se inicio el proceso de consulta y
establecimiento de las Metas Globales de Reduccion de cargas contaminantes con los sectores

productivos.

Que durante éste periodo la Corporacion realizé reuniones con los usuarios sujetos al pago de la
tasa, divulgandose la nueva metodologia de aplicacion y abriéndose espacios de discusién con los
sectores productivos.

Que agotado el periodo de consulta, el Director de la Corporacién presento al Consejo Directivo de
la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico el informe con la propuesta definitiva de meta
global de reduccién de carga y las metas individuales o sectoriales asociadas, el cual contiene las
propuestas recibidas en el proceso de consulta, la evaluacion de las mismas y las razones que
fundamentan la propuesta definitiva.

Que para el cumplimiento de la meta global de reduccién de la carga contaminante de la cuenca,
tramo o cuerpo de agua, establézcanse metas individuales de reduccion de carga contaminante
para las entidades prestadoras de servicio de alcantarillado sujetas al pago de la tasa y usuarios
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sujetos al pago de la tasa cuya carga vertida sea mayor al 20% del total de carga que recibe el
cuerpo de agua.

Que de acuerdo a lo expuesto, los siguientes usuarios seran sujetos a metas individuales:

TABLA 17. PORCENTAJE DE APORTE EN CADA TRAMO

1 |ACERIAS DE COLOMBIA S.A LAMINACION 19,304 22 6,152.34
3 |PARQUE INDUSTRIAL DE MALAMBO S A 29,274.36 7.800.48
_ T
7 (INDUSTRIAS DEL MAIZ S.A 874,280.92 1,340 462.82
o IMATADERO AGROPECUARIA SANTA CRUZ
g (antiguo matadero Y olca) 282 140.65 10,286.37
11585067 |  1,350811.84
.11 BASE DE MANTENIMIENTO AVIANCA- HELICOL B.-9Q8.83 19,206.72
17 FABRICA DE BOLSAS DE PAPEL UNIBOL S.A. 4,322_124
18 INDUSTRIAS PUROPOLLO

7,633.52

23

CROCO TANNERY LTDA

25

ROHM AND HAAS

MADEFLEX

Que la Meta Global sera definida para cada uno de los parametros objeto del cobro de la tasa y se
expresara como la carga total de contaminante durante un afo, vertida por las fuentes presentes y
futuras. Abarcara el periodo 2008 — 2012 y sera evaluada en forma anual de conformidad con el
procedimiento descrito por los Decretos 3100 de 2003 y 3440 de 2004.
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Que para la determinacion de la meta se tendra en cuenta la importancia de la diversidad regional,
disponibilidad, costo de oportunidad y capacidad de asimilacién del recurso y las condiciones socio
economicas de la poblacion afectada, de manera que se reduzca el contaminante desde el nivel
total actual hasta una cantidad total acordada, a fin de disminuir los costos sociales y ambientales
del dafio causado por el nivel de contaminacién existente antes de implementar la tasa.

Que la meta global de reducciéon de carga contaminante de la cuenca, tramo o cuerpo de agua en
forma conjunta con el avance en los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos debera
contribuir a alcanzar los objetivos de calidad del recurso.

Que la Meta Global del Tramo es la suma de las metas individuales y sectoriales que se
establezcan. Es importante anotar que las metas se trazaran a partir de las proyecciones de carga
contaminante vertida al afio 20012.

Que los Decretos 3100 del 30 de Octubre de 2003 y 3440 del 21 de Octubre de 2004, expedidos
por el Ministerio de Ambiente, Vivienda Y Desarrollo Territorial, reglamentan una metodologia de
aplicaciéon de las tasas retributivas como instrumento econémico para el control de la
contaminacion hidrica en el pais. En su articulo 10, el Decreto 3100/2003 establece que:

Articulo 10. Seguimiento y cumplimiento de la meta. “Al final de cada periodo anual el
Director de la Autoridad Ambiental Competente presentara al Consejo Directivo un informe,
debidamente sustentado, sobre la cantidad total de cada parametro contaminante objeto
del cobro de la tasa, vertida al recurso durante el periodo, con el fin de que el Consejo
analice estos resultados en relacion con la meta establecida y, si es el caso, realice un
ajuste a la tarifa, de acuerdo con los articulos 14 y 15 del presente decreto. La Autoridad
Ambiental Competente debera divulgar el informe en los medios masivos de comunicacion
regional.

El Acuerdo No. 0003 del 27 de agosto de 2008, en sus Articulos segundo, cuarto y quinto sefiala
que:

“ARTICULO SEGUNDO: Al final de cada periodo anual el Director presentara al consejo Directivo
un informe, debidamente sustentado, sobre la cantidad total de cada parametro contaminante
objeto del cobro de la tasa, vertida al recurso durante el periodo, con el fin de que el Consejo
analice estos resultados en relacion con la meta establecida y, si es el caso, realice un ajuste a la
tarifa, de acuerdo con los articulos 14 y 15 del Decreto 3100 de 2003. La Corporacién divulgara el
informe en los medios masivos de comunicacién regional.”

“ARTICULO CUARTO: APLICACION DEL FACTOR REGIONAL (FR). La Corporacién evaluara
anualmente, la relacion entre la contaminacion total de la cuenca, tramo o cuerpo de agua y el nivel
de la tarifa cobrada, y ajustara el factor regional hasta lograr un nivel de tarifa regional que cause la
reduccion de la carga total contaminante hasta el nivel preestablecido para la meta de la cuenca,
tramo o cuerpo de agua de conformidad con lo establecido en el articulo 15 del Decreto 3100 de
2003."

“ARTICULO QUINTO: CALCULO DEL MONTO MENSUAL A COBRAR POR CONCEPTO DE
TASA RETRIBUTIVA. La Corporacion iniciara cobrando la tarifa minima de la tasa retributiva y
evaluara anualmente, a partir del segundo afio, el cumplimiento de la meta global de reduccion de
carga contaminante del cuerpo de agua o tramo, asi como el cumplimiento de las metas
individuales y sectoriales. El monto a cobrar de cada usuario sujeto al pago de la tasa dependera
de su carga contaminante vertida y de su correspondiente meta sectorial o individual. Si se cumple
con la meta respectiva, el factor regional aplicado al usuario sera igual a 1; si se incumple, el valor
del factor regional sera el calculado conforme el articulo 15 del Decreto 3100 de 2003."
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Que en sesién llevada a cabo el dia 4 de octubre de 2011, el Director General de la Corporacién,
present6 el Informe de seguimiento a las metas de reduccién de cargas y ajuste al factor regional
primer quinquenio, mediante el cual se realizé un seguimiento a las cargas contaminantes totales
vertidas por los sectores productivos y las empresas prestadoras de servicios publicos en todas las
cuencas identificadas; y la verificacion del cumplimiento de las reducciones de las cargas
contaminantes contempladas en el Acuerdo No. 003 del 27 de agosto de 2008, por los usuarios
sujetos pasivos,

Que realizada la comparacion de los valores de las cargas contaminantes vertidas por la industrias
y las empresas prestadoras de servicio publico a los cuerpos de agua del departamento y que
estan sujetas a seguimiento y control por parte de la Corporacion y que estdn enmarcadas dentro
del acuerdo de concejo directivo No. 0003 del 27 de agosto de 2011, se encontraron las siguientes
observaciones:

Comportamiento de las cargas contaminantes y factor regional

Para la cuenca del LITORAL que comprende las sub-cuencas 1401-1, 1401-2, 1401-3, 1401-4,
1401-5, 2904-1, el cual abarca las ciénagas costeras y los arroyos que drenan hacia el litoral, se
evidencioé que el mayor aporte de carga es realizado por la empresa prestadora de servicio publico
y esta a su vez no se encuentra cumpliendo con lo establecido en el PSMV, el cual indica una
eficiencia del 80% de remocion en carga, por lo cual se Factor Regional Fr, se ve afectado. La otra
empresa se encuentra cumpliendo con el porcentaje de reduccion de la carga contaminante
contemplado en el acuerdo de metas No. 0003 del 27 de agosto de 2011, el resto del tramo no
esta cumpliendo con los valores del porcentaje de remocion establecidos en el acuerdo |, por lo
cual el Factor Regional Fr, se vio afectado.

Para la cuenca del RIO MAGDALENA que comprende las — SUBCUENCAS 2904-2, 2904-3, 2904-
4 sector que abarca los humedales de la franja nororiental del Departamento, se evidencid que se
cuenta con el aporte de cargas contaminantes por parte de cuatro empresas prestadoras de
servicios publicos, en el municipio de Sabanagrande se encuentra cumpliendo, por ende el factor
regional no se modifica, mientras que las otras tres empresas no estédn cumpliendo con lo
establecido en sus respectivos PSMV, por lo cual el Factor Regional se ve modificado. Las
empresas que se encuentran vertiendo en esta cuenca en algunos casos se ha presentado un
incremento del Factor Regional, mientras que otras se encuentran cumpliendo con el porcentaje de
reduccién de la carga contaminante.

Para la cuenca del RIO MAGDALENA que comprende las - SUBCUENCAS 2904-5, 2904-6, sector
comprendido entre el centro y sur oriente del Departamento, se encontré que las empresas
pertenecientes a esta cuenca y plasmadas dentro del acuerdo de metas, en su mayoria, no se
encuentran en funcionamiento y han sido cerradas, por lo cual se hizo la comparacion del
zoocriadero y del resto del tramo que esta conformado por otras empresas, el factor regional se vio
modificado por el incumplimiento de las metas concertadas en el acuerdo.

Para la cuenca DEL CANAL DEL DIQUE - SUBCUENCAS 2903-1, 2903-2, 2903-3, sector gue
comprende los recursos hidricos de la cuenca de Canal del Dique y el Embalse del Guajaro, se
evidencié que se cuenta con el aporte de cargas contaminantes por parte de dos empresas
prestadoras de servicios publicos, en el municipio de Sabanalarga se observé un incumplimiento
de lo establecido en el PSMV, por lo cual se vio afectado el Fr, con el municipio de Santa Lucia se
presenta la misma situacion. Las empresas que cuentan con meta individual han cumplido con lo
establecido en el acuerdo de metas; mientras que el resto del tramo no ha cumplido con el
porcentaje de reduccion.

En mérito de lo expuesto,
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Ajustar el factor regional del primer quinquenio, tal como se describe a

continuacion:

Corporacion Auténoma Regional del Atlantico - CRA

CALCULO EL FACTOR REGIONAL PARA LOS TRAMOS Y LOS USUARIOS DEFINIDOS EN EL ACUERDO 0003 DE 2008 DE LA

CRA
Programa de tasas retributivas
Cuadro consolidado de control de cargas | © o0 4° FACTOR
: T e CUMPLIMIENTO REGIONAL
lnltlﬂ_(-ms) Proyectada al quinto afio
Subcuenca RIO
MAGDALENA 1 Rio Magdalena- A
1. Domésticos
Trioles Al 180304 187,867 199,656 | 208,031 S| CUMPLE 5| 10 | 10
Sabanagrande ' : ! ; CUMPLE ’ ’
; NO
Triple A Santo Tomas 42,582 74,988 47,152 83,037 NO CUMPLE CUMPLE 1.5 15
NO
Operadores del Norte 629,506 775,532 697,072 858,771 NO CUMPLE CUMPLE 20 20
Triple A Soledad 4,944,749 2952069 | 5475478 | 3268920 | NOCUMPLE | O = | 20 | 20
Subtotal cargas NO
ESP’S SUBTRAMO 5,797,141 3,990,456 6,419,359 4,418,759 NO CUMPLE CUMPLE 2.0 2.0
2. Industriales
2.1. Subtramo 1. Ciénaga grande y Santo Tomas
; ; Si
Acerias de Colombia 19,394 6,152 21,992 7,005 SI CUMPLE CUMPLE 1.0 1.0
Parque industrial de Sl
Malambo 29,274 7,800 33,061 8,682 SI CUMPLE CUMPLE 1.0 1.0
NO
Resto del subtramo 65,507.0 20,646.0 337.0 20,646.0 NO CUMPLE CUMPLE 1.5 1.5
z NO
Subtotal industrias 114,175 34 598 55,390 36,333 NO CUMPLE CUMPLE 1.5 1.5
Total ESP  + NO
INDUSTRIAL 5,911,316 4,025,054 6,474,749 4,455,092 NO CUMPLE CUMPLE 1.5 1.5
2.2. Subtramo 2. Ciénaga Grande de Malambo
Industrias Del maiz 874280.92 1340462.82 980,481 1509097 S1 CUMPLE S| CUMPLE 1.0 1.0
Matadero Santa Cruz 315,266 4410 315,266 4,410 Sl CUMPLE S| CUMPLE 1.0 1.0
Resto del subtramo - - Sl CUMPLE SI CUMPLE 1.0 1.0
Subtotal 1189546.92 1344872.82 1295747 1513507 S1 CUMPLE SICUMPLE | 1.0 1.0

Corporacion Auténoma Regional del Atlantico - CRA

CALCULO EL FACTOR REGIONAL PARA LOS TRAMOS Y LOS USUARIOS DEFINIDOS EN EL ACUERDO 0003 DE 2008 DE LA

CRA
Programa de tasas retributivas

% | de control FACTOR
P N Carga xym CUMPLIMIENTO :JEJIIS%

Inicial (2008) | Proyectacaalquinto o
DBOS | SST DBOS | SST DBO SST DBO5 | SST

2.3. Subtramo 3. de Ciénaga de Mesolandia

Base Avianca Helicol 8,997 18,206 8,997 21,511 S| CUMPLE | SI CUMPLE 1.0 1.0
Bolsas de papel Unibol S.A 76,469 4,822 85,042 4,822 SI CUMPLE | NO CUMPLE 1.0 2.0
Industrias Puropollo 25,815 7,633 27,905 8,169 S| CUMPLE | NO CUMPLE 1.0 3.7
Resto del subtramo 39,477 18,334 39,477 18,334 NO CUMPLE | NO CUMPLE 1.5 1.5
Subtotal 152,424 31,325 NO CUMPLE | NO CUMPLE [ 1.5 1.5
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2.4, Subtramo 4. Rio calle 18 Soledad

e ?gfgi:ﬁ:wnﬁ'a o | 184500 | 30900 2247 309 | NOCUMPLE | NOCUMPLE | 2 2
Rohm and Haas 608500 | 628500 | 6631 7039 | NO CUMPLE | NO CUMPLE | 3 5.50
Resto del subtramo 17000 | 476.00 171 478 | NO CUMPLE | NO CUMPLE | 2.0 20
Subtotal 8,100.00 | 7,070.00 | 9049 7826 | NO CUMPLE | NO CUMPLE | 1.3 13
2.5. Subtramo 5. Rio calle 30 Soledad

Madeflex 236,286 | 10627 | 264666 | 11,908 | SICUMPLE | NOCUMPLE | 1.0 30

Resto del tramo 5,566 2,643 6,327 2961 | SICUMPLE | SICUMPLE | 1.0 10
Subtotal 241,852 | 13,270 | 270,993 | 14,863 | SICUMPLE | SICUMPLE | 10 10

Corporacién Auténoma Regional del Atlantico - CRA

CALCULO EL FACTOR REGIONAL PARA LOS TRAMOS Y LOS USUARIOS DEFINIDOS EN EL ACUERDO 0003 DE 2008 DE LA

CRA

Programa de tasas retributivas

Cuadro consolidado de control de Periodo de
cargas control FACTOR
T = Carga ( Kg/ano) CUMPLIMIENTO REGIONAL
ramo/USUARIOS B AJUSTADO
DBOS |  SST DBO5S | sST DBO | SsST DBO5 | SST
gubcuenca RIO MAGDALENA MAGDALENA -2
1. Domésticos
No hay segin acto administrativo de Metas
2. Industriales
. NO APLICA ESTA
Matadero Municipal de Baranoa 114,859 114,859 106,056 106,056 CERRADO 0.00 0.00
Matadero Municipal de NO APLICA ESTA
Candelaria 2,468 2,468 2,279 2,279 CERRADO 0.00 0.00
Trinitarias 2,800 2,800 2,585 2,585 N NO 15 15
g ¥ ; : CUMPLE | CUMPLE : :
Resto del tramo 23,619 4,556 21.809 4,207 NO NO 15 15
' ; ; ; CUMPLE | CUMPLE : '
NO NO
3. Total Rio Magdalena 2 143,746 124,683 132,729 115,127 CUMPLE | CUMPLE 15 15
Subcuenca 1401-1 TRAMO Litoral Caribe
1. Domésticos
Triple A Puerto Colombia 78,353 154783 | 86,763 | 171,396 O NO 1.30 2
P ' - ' - CUMPLE | CUMPLE :
2. industriales
Zoocriadero del Caribe Si Sl
Colombiano 15763.6 5161.9 15763.6 5161.9 CUMPLE | CUMPLE 1.0 1.0
NO APLICA ESTA
Matadero de Juan de Acosta 22070 12873 CERRADO 0.00 0.00
NO NO
Resto 17388.7 8833.7 17388.7 8833.7 CUMPLE | CUMPLE 3.0 3.0
3. Total 1401 -1 111,505 168,778 | 141,985 | 198,265 NO NO 4.2 3.1
) ' ' ' s CUMPLE | CUMPLE : :

Corporacion Auténoma Regional del Atlantico - CRA

CALCULO EL FACTOR REGIONAL PARA LOS TRAMOS Y LOS USUARIOS DEFINIDOS EN EL ACUERDO 0003 DE 2008 DE LA

CRA
Programa de tasas retributivas
Cuadro consolidado de controlde | Periodo FACTOR
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Inicial ( 2008) Proyectada al quinto afio .
DBO5 | SST | DBO5 | SST | DBO | SST | DBOS | SST

g;bu?nm Canal del Canal del Dique

1. Domésticos

Triple A Sabanalarga 100,524 100,524 110,887 110,987 | NO CUMPLE | NO CUMPLE 20 2.1
ESP Santa Lucia 162,659 162,659 179,588 179,588 | NO CUMPLE | NO CUMPLE 1.2 12
2. Industriales

Matadero sabanalarga 22374.495 6,038 22374.495 6,038 SI CUMPLE | SI CUMPLE 1.0 1.0
Granja Piscicola Espafia 17,960 29,942 17859.76 29,942 SICUMPLE | SI CUMPLE 1.0 1.0
Resto 9147 3538 9147 3,538 NO CUMPLE | NO CUMPLE 20 2.0
3. Total Canal del Dique 312,664 302,701 340,056 330,093 | NO CUMPLE | NO CUMPLE 2.0 2.0
PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Barranquilla a los [J 4 "j'f, T 2814

Gkl

EDUARDO VERANO DE LA ROSA

Presidente




